† Victorius ait, vagari dæmones per hunc aerem, ad tentandos homines, supra quoque cap. ii his verbis

A 673 causa, David adversum Goliath, et filiorum Israel contra alienigenas, et cæteras gentes, scripta sunt in Lege, et Jesu, et libro Judicium, et Regnorum, et Paralipomenon, altius intellexisse Apostolum (*I Reg. xvii*): et spirituale bellum sensisse de carneo, quo pugnautes victi sint, sive superarint, et satrapas quidem uniuscujusque loci, supernarum fuisse indicia [*Al. iudicia*] potestatum: reges autem gentium singularum, imagines eorum qui nunc rectores mundi, tenebrarumque dicuntur: malos vero homines spirituales nequitiis in cælestibus demonstrasse. Et videtur nobis Apostolus aliis verbis hæc dicere: O Ephesii, quæ de præliis Israelis adversum nationes legitis, videntur quidem carnem sonare vel sanguinem, verbi gratia, *Ægyptiorum, Idumæorum, Ammonitarum, Moabitarum, et gentium cæterarum*; sed si vere vultis scire, cognoscite quia illa universa figuraliter contingebant illis (*I Cor. x*). Scripta sunt autem propter nos, in quos fines sæculorum decurrerunt, ut intelligamus ex illis, non esse nobis pugnam adversum carnem et sanguinem, sed adversus spirituales quasdam et invisibiles potestates, adversus rectores earum tenebrarum, quæ huic mundo incubant, et errorem hominibus incredulitatis offendunt, et adversum spiritualia nequitiæ, quæ habitant in cælestibus: non quo dæmones in cælestibus commorentur, sed quo supra nos aer, hoc nomen accepit. Unde et aves quæ volitant per aerem, volucres cæli esse dicuntur. Nam et in alio loco de dæmonibus quod in aere isto vagantur, Apostolus ait: *In quibus ambulatis aliquando juxta sæculum mundi istius, secundum 674 principem potestatis aeris spiritus, qui nunc operatur in filios diffidentiae* (*Ephes. ii, 2*). Hæc autem omnium doctorum opinio est, quod aer iste qui cælum et terram medius dividens, inane appellatur, plenus sit contrariis fortitudinibus. Post hæc retractandum, a quo principatus, et potestates, et

clarius aperit: *Princeps quippe aeris et spiritus potestatis, qui in aere isto est, diabolus intelligitur: qui nunc operatur in filios diffidentiae. In his enim, qui Domino credunt, non potest operari.* De quo et infra ait: *Non est nobis pugna adversus carnem et sanguinem; sed adversus principatus et potestates, adversus rectores tenebrarum istarum, adversus spiritualia nequitiæ in cælestibus. Non quo diabolus et satelites ejus, qui per mundum istum vagantes peccata hominibus insinuant, in cælo versari queant: de quo ob sua merita corruerunt: sed cælum dicitur aer iste, qui supra nos est, juxta illud Satoris eloquium: Considerate volatilia cæli, et cætera.* Quamvis autem demones aliqui, ex inferno ad tentandos homines egressi, versentur in aere (qui tenebrosus et caligine plenus ad hoc ipsum illis debetur), habent tamen secum, quocumque perrexerint, interni pœnas: quippe cum infernus ob sua demerita proprius eorum locus, et carcer sit: Sicut et bonis angelis non diminuitur gloria, propterea quod in ministerium et auxilium cælo ad nos mittantur: siquidem scriptum est: *Angeli eorum semper vident faciem Patris mei, qui in cælis est.* Hoc autem eveniet usque ad diem judicii. Post illud enim tempus tam boni angeli omnes in cælo, quam cuncti mali in inferno in perpetuum erunt. Et hoc modo exponendus est divus Hieronymus, quando alibi sub judicii diem, dæmones ex aere

rectores tenebrarum mundi, et spiritualia nequitiae A in caelestibus, ut hoc sint, acceperint potestatem. Et quidem dicat alius, apostaram diabolum satellitibus suis diversa officia commisisse, et non esse harum distributionum auctorem Deum. Cui potest illud diligens lector opponere, et quomodo scriptum est: *Non est enim potestas, nisi a Deo (Rom. xiii, 1)?* Quod si de hominibus dicitur, quanto magis de his qui sunt subtilioris meliorisque naturae? Nec statim qui hoc sentiat, blasphemiae eum crimen incurrere: quia unusquisque juxta suam voluntatem diversa ministeria sortitus sit. Quomodo enim in urbibus eos qui aliquid commisere flagitii, videmus vel bestias alere, vel secare marmora, vel mundare spurcitas cloacarum, vel praesse gladiatoribus, et fundendo reorum sanguini destinari: ita et daemones ex proprii arbitrii libertate, insidiarum, fraudum, scelerum, atque perjurii, et reliquam vitiorum provinciam esse sortitos, ut sint rectores tenebrarum, quia esse lucis principes noluerunt. Hi ergo rectores mundi atque tenebrarum, cum adversum aliquem collectantes supplantaverint eum, fecerintque corrumpere, statim illum suo mundo et suis tenebris quibus principantur, annectunt. Ob quam causam fortius laborandum, ut qui semel audivimus: *Ego elegi vos de isto mundo: jam non estis 675 de isto mundo: si enim essetis de mundo, mundus quod suum esset, amaret (Joan. xv, 19)*, non redeamus ad mundum, nec subjiciamur ei: sed crucifigatur nobis mundus, et nos ei, ut rector lucis, Jesus proprio mundo nos copulet, et sub Patris esse faciat ditione, erutos de spiritualis nequitiae potestate, et de caelo eorum quod transiturum est, nec Dei sedes appellari potest. Impium quippe est, ut spiritualia nequitiae in caelestibus, eum caelum tenere credantur, de quo loquitur Deus: *Caelum mihi thronus est (Isai. lxvi, 1)*. Itaque qui intelligit quanta in isto mundo, nobis et praesentibus, et absentibus fiant: dum ea videre non possumus, sive propter corpus humilitatis nostrae hoc fragile atque terrenum, quo anima involvitur, sive quia carnalibus oculis subtilior natura non panditur: hic videbit quae sint tenebrae quae ab Apostolo nunc dicantur: quod scilicet aut tota vita ista terrena, tenebrae nuncupentur (lux quippe lucet in tenebris, et tenebrae eam non comprehenderunt (Joan. 1, 5), aut animae lumen et sensus, terrenum corpus, et corpus mortis, et humilitatis obumbret, operiat et obcaecat. Sciamus autem quod, excepto praesenti loco, nec in

in infernum (ad perpetuam scilicet mansionem) detrudendos asserit: sicut verissime, doctissimeque hoc ipsum in Augustino interpretatur catholicae veritatis assertor, et orthodoxae fidei acerrimus propugnator divus Thomas in prima parte Summae q. 61, art. 4, et alibi multis in locis: praeter quod receptum penes theologos est, usque ad illum diem, poenam, quam accidentalem vocant, ob mala, quae quotidie operantur, daemones augeri: ut satis hoc ipsum constare potest ex eodem D. Thoma, super quartum librum Sententiarum dist. 10 et aliis in locis. Hunc autem praecipuum Ecclesiae doctorem,